

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № С-21/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «4» мая 2023 года, протокол № 34)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 30.11.2021 № С-5/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 24.04.2023 № 200.

Проект решения Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № С-21/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 21.04.2023 № 01/01-02-1528.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа о бюджете Красноармейского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа

Чувашской Республики от 09.12.2022 № С-21/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 82 144,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 135 605,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 514 024,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 591 541,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 53 461,0 тыс. рублей и составит 77 516,8 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 340,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 340,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 400 707,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 400 707,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 431,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 4 976,5 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 4 976,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 391 656,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 391 656,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 8 459,2 тыс. рублей, профицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Красноармейского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 82 144,9 тыс. рублей (на 19,0%) и доведение плановых значений до 514 024,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.04.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.04.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	431 879,4	117 111,7	116 107,6	26,9	99,1	514 024,2	82 144,9	119,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	133 894,2	26 148,5	19 585,7	14,6	74,9	122 371,1	-11 523,1	91,4	31,0	23,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	123 299,6	24 532,7	18 033,0	14,6	73,5	111 776,5	-11 523,1	90,7	28,5	21,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>95 758,2</i>	<i>19 498,4</i>	<i>12 948,4</i>	<i>13,5</i>	<i>66,4</i>	<i>84 235,1</i>	<i>-11 523,1</i>	<i>88,0</i>	<i>22,2</i>	<i>16,4</i>

Акцизы	9 401,0	2 441,2	2 780,6	29,6	113,9	9 401,0	0,0	100,0	2,2	1,8
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	6 000,0	754,6	774,9	12,9	102,7	6 000,0	0,0	100,0	1,4	1,2
Единый сельскохозяйственный налог	2 045,0	449,1	828,3	40,5	184,4	2 045,0	0,0	100,0	0,5	0,4
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	1 150,0	482,7	34,6	3,0	7,2	1 150,0	0,0	100,0	0,3	0,2
Налог на имущество физических лиц	2 200,0	138,2	86,1	3,9	62,3	2 200,0	0,0	100,0	0,5	0,4
Транспортный налог	1 400,0	108,4	70,2	5,0	64,8	1 400,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Земельный налог	3 885,4	335,0	237,1	6,1	70,8	3 885,4	0,0	100,0	0,9	0,8
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	360,0	80,7	127,7	35,5	158,2	360,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Государственная пошлина	1 100,0	257,2	220,3	20,0	85,7	1 100,0	0,0	100,0	0,3	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	10 594,6	1 615,8	1 552,7	14,7	96,1	10 594,6	0,0	100,0	2,5	2,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	7 494,6	1 138,4	607,8	8,1	53,4	7 494,6	0,0	100,0	1,7	1,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	375,0	58,9	72,1	19,2	122,4	375,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	0,0	13,5	66,0	0,0	488,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 500,0	14,4	56,5	2,3	392,4	2 500,0	0,0	100,0	0,6	0,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	225,0	50,0	68,4	30,4	136,8	225,0	0,0	100,0	0,1	0,0
Прочие неналоговые доходы	0,0	342,6	682,0	0,0	199,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	297 985,2	90 963,2	96 521,9	32,4	106,1	391 653,1	93 668,0	131,4	69,0	76,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	297 985,2	90 963,2	96 790,3	32,5	106,4	391 653,1	93 668,0	131,4	69,0	76,2
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	61 166,6	18 246,5	17 418,6	28,5	95,5	61 166,6	0,0	100,0	14,2	11,9
Субсидии	72 064,3	34 026,8	36 251,4	50,3	106,5	144 289,8	72 225,5	200,2	16,7	28,1
Субвенции	156 551,6	36 658,8	40 863,0	26,1	111,5	176 519,6	19 968,0	112,8	36,2	34,3
Иные межбюджетные трансферты	8 202,6	2 031,1	2 257,3	27,5	111,1	9 677,1	1 474,5	118,0	1,9	1,9

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 11 523,1 тыс. рублей (на 9,0%) и доведения плановых значений до суммы 111 776,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 21,7%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 93 668,0 тыс. рублей (на 22,9%) и доведения плановых значений до суммы 391 653,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,2%).

Налоговые доходы уменьшаются в сумме 11 523,1 тыс. рублей, а именно налог на доходы физических лиц – на 11 523,1 тыс. рублей и составит 84 235,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 93 668,0 тыс. рублей, из них:

субсидии на 72 225,5 тыс. рублей и составят 144 289,8 тыс. рублей;
субвенции на 19 968,0 тыс. рублей и составят 176 519,6 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты на 1 474,5 тыс. рублей и составят 9 677,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 340,3 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 400 707,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Красноармейского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	401 047,6	400 707,3	-340,3	99,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	141 666,2	141 666,2	0,0	100,0	35,3	35,4
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	132 886,6	132 886,6	0,0	100,0	33,1	33,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	104 606,2	104 606,2	0,0	100,0	26,1	26,1
<i>Акцизы</i>	9 680,0	9 680,0	0,0	100,0	2,4	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 200,0	6 200,0	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 145,0	2 145,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 250,0	2 250,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 460,0	1 460,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	3 885,4	3 885,4	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	360,0	360,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	8 779,6	8 779,6	0,0	100,0	2,2	2,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 754,6	7 754,6	0,0	100,0	1,9	1,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	375,0	375,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	510,0	510,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	140,0	140,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	259 381,3	259 041,0	-340,3	99,9	64,7	64,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	259 381,3	259 041,0	-340,3	99,9	64,7	64,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	35 571,5	35 571,5	0,0	100,0	8,9	8,9
<i>Субсидии</i>	64 515,9	62 590,7	-1 925,2	97,0	16,1	15,6
<i>Субвенции</i>	151 091,3	151 222,8	131,5	100,1	37,7	37,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	8 202,6	9 656,0	1 453,4	117,7	2,0	2,4

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 340,3 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 259 041,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 64,6%).

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 340,3 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субвенции на 131,5 тыс. рублей и составят 151 222,8 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 1 453,4 тыс. рублей и составят 9 656,0 тыс. рублей;

- снижаются субсидии на 1 925,2 тыс. рублей и составят 62 590,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 4 976,5 тыс. рублей (на 1,3%) и доведение плановых значений до 391 656,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Красноармейского
муниципального округа на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	396 633,2	391 656,7	-4 976,5	98,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	138 831,9	138 831,9	0,0	100,0	35,0	35,4
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	129 792,3	129 792,3	0,0	100,0	32,7	33,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	100 705,9	100 705,9	0,0	100,0	25,4	25,7
<i>Акцизы</i>	10 076,0	10 076,0	0,0	100,0	2,5	2,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 400,0	6 400,0	0,0	100,0	1,6	1,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 200,0	2 200,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 250,0	1 250,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 300,0	2 300,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 515,0	1 515,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	3 885,4	3 885,4	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	360,0	360,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	9 039,6	9 039,6	0,0	100,0	2,3	2,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 004,6	8 004,6	0,0	100,0	2,0	2,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	375,0	375,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	520,0	520,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	140,0	140,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	257 801,3	252 824,7	-4 976,5	98,1	65,0	64,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	257 801,3	252 824,7	-4 976,5	98,1	65,0	64,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	30 351,2	30 351,2	0,0	100,0	7,7	7,7
<i>Субсидии</i>	64 516,6	57 892,5	-6 624,1	89,7	16,3	14,8
<i>Субвенции</i>	154 730,9	154 895,0	164,1	100,1	39,0	39,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	8 202,6	9 686,0	1 483,4	118,1	2,1	2,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 4 976,5 тыс. рублей (на 1,2%) и доведения плановых значений до суммы 252 824,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 64,6%).

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 4 976,5 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субвенции на 164,1 тыс. рублей и составят 154 895,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 1 483,4 тыс. рублей и составят 9 686,0 тыс. рублей.

- уменьшаются субсидии на 6 624,1 тыс. рублей и составят 57 892,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа

Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 135 605,9 тыс. рублей (на 29,7%) и доведение плановых значений до 591 541,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	75 552,7	80 519,8	4 967,2	106,6	16,6	13,6
Национальная оборона	1 192,4	1 192,4	0,0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 830,2	3 763,8	-66,4	98,3	0,8	0,6
Национальная экономика	60 764,1	90 729,2	29 965,1	149,3	13,3	15,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	66 508,7	124 072,1	57 563,3	186,6	14,6	21,0
Охрана окружающей среды	1 492,4	1 000,3	-492,1	67,0	0,3	0,2
Образование	206 976,4	242 994,5	36 018,1	117,4	45,4	41,1
Культура, кинематография	21 673,7	27 311,9	5 638,2	126,0	4,8	4,6
Социальная политика	17 394,5	19 407,1	2 012,6	111,6	3,8	3,3
Физическая культура и спорт	550,0	550,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	455 935,1	591 541,0	135 605,9	129,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Красноармейского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красноармейского	213 460,4	307 410,1	93 949,7	44,0	46,8	52,0

	муниципального округа						
2	Отдел социального развития и архивного дела администрации Красноармейского муниципального округа	25 716,6	31 354,8	5 638,2	21,9	5,6	5,3
3	Отдел образования администрации Красноармейского муниципального округа	209 893,1	245 911,2	36 018,1	17,2	46,0	41,6
4	Финансовый отдел администрации Красноармейского муниципального округа	6 865,0	6 865,0	0,0	0,0	1,5	1,2
	ИТОГО	455 935,1	591 541,0	135 605,9	29,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 4 967,2 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 917,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматривается на капитальный ремонт системы отопления здания администрации в сумме 1 917,2 тыс. рублей.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики составит 28,1%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р, установленный для Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в размере 30,3%;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 965,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматривается на погашение просроченной кредиторской задолженности МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа за поставленный природный газ в январе-марте 2023 года в сумме 2 900,0 тыс. рублей.

В ходе проведения экспертизы проекта Решения исполнительные листы по взысканию задолженности за поставленный природный газ администрацией Красноармейского муниципального округа не представлены. Планирование бюджетных ассигнований предусматривается на основании претензии от 19.04.2023 № 05-01-05/2317 со стороны ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» к МУП Красноармейского муниципального округа и администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Красноармейского муниципального округа, за 1 квартал 2023 года поступление денежных средств на расчетные счета МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа составило 13 200,0 тыс. рублей, в том числе от потребителей услуг за полученные тепло-, энергоресурсы в сумме 10 300,0 тыс. рублей. Вместе с тем, МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа в 1 квартале 2023 года оплата за поставленный природный газ произведена в сумме 4 500,0 тыс. рублей или 34,1% от суммы поступивших денежных средств.

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает принять меры

по погашению муниципальным унитарным предприятием жилищно-коммунального хозяйства Красноармейского муниципального округа своей просроченной задолженности за поставленный природный газ;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 85,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 66,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия, направленные в реализацию подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений совершеннолетних» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности» в сумме 18,0 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 42,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 126,9 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 29 965,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в сумме 763,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 71,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 11 472,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 595,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 15,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 17 510,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 16 259,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 33,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 177,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 64,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 14,8 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 57 563,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 4,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 3 064,5 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматривается на предоставление субсидии МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа на приобретение труб в целях проведения капитального ремонта теплотрассы к новому отопительному сезону в сумме 3 064,5 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 42,8 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 1 521,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

озеленение в сумме 15,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 200,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 578,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 30 143,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 25 134,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 96,1 тыс. рублей;

создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 14 015,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 13 174,6 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 8 382,2 тыс. рублей.

Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- снижаются расходы на:

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 300,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 200,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в сумме на 492,1 тыс. рублей снижаются расходы на закупку контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 492,1 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 36 018,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 183,6 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 942,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 39,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 6 189,6 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 10 239,3 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 30,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 1 474,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 5 353,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 5 300,1 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 859,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 807,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 14 725,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 13 694,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 2 695,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 903,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 52,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 999,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 272,4 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 5 638,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 85,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 75,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 7 414,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 970,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 2 806,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 638,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 4 668,4 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 2 012,6 тыс. рублей увеличиваются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 340,3 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до 400 707,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 431,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Красноармейского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	74 511,8	74 511,8	0,0	100,0	18,8	18,8
Национальная оборона	1 256,7	1 256,7	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 904,5	3 904,5	0,0	100,0	1,0	1,0
Национальная экономика	59 370,3	59 348,1	-22,2	100,0	15,0	15,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	12 133,2	12 133,2	0,0	100,0	3,1	3,1
Образование	209 267,4	208 949,2	-318,1	99,8	52,8	52,7
Культура, кинематография	21 206,0	21 206,0	0,0	100,0	5,3	5,4

Социальная политика	14 416,8	14 416,8	0,0	100,0	3,6	3,6
Физическая культура и спорт	550,0	550,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	396 616,6	396 276,3	-340,3	99,9	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Красноармейского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красноармейского муниципального округа	150 132,0	150 109,8	-22,2	-0,1	37,9	37,9
2	Отдел социального развития и архивного дела администрации Красноармейского муниципального округа	25 921,6	25 921,6	0,0	0,0	6,5	6,5
3	Отдел образования администрации Красноармейского муниципального округа	212 874,0	212 555,9	-318,1	-0,1	53,7	53,6
4	Финансовый отдел администрации Красноармейского муниципального округа	7 689,0	7 689,0	0,0	0,0	1,9	1,9
	ИТОГО	396 616,6	396 276,3	-340,3	99,9	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сумме на 22,2 тыс. рублей снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 318,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 183,6 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 1 453,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 903,1 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 52,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 4 976,5 тыс. рублей (на 1,3%) и доведение плановых значений до 391 656,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 8 459,2 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов бюджета Красноармейского муниципального округа на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	74 461,5	74 461,5	0,0	100,0	19,2	19,4
Национальная оборона	1 299,4	1 299,4	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 941,2	3 941,2	0,0	100,0	1,0	1,0
Национальная экономика	59 972,0	59 430,5	-541,5	99,1	15,4	15,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	15 692,3	11 512,7	-4 179,6	73,4	4,0	3,0
Образование	196 666,6	196 378,5	-288,1	99,9	50,7	51,2
Культура, кинематография	21 206,0	21 206,0	0,0	100,0	5,5	5,5
Социальная политика	14 385,1	14 417,8	32,6	100,2	3,7	3,8
Физическая культура и спорт	550,0	550,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	388 174,0	383 197,5	-4 976,5	-1,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Красноармейского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красноармейского муниципального округа	154 290,2	149 601,8	-4 688,4	-3,0	39,7	39,0
2	Отдел социального развития и архивного дела администрации Красноармейского муниципального округа	25 921,6	25 921,6	0,0	0,0	6,7	6,8
3	Отдел образования администрации Красноармейского муниципального округа	200 273,2	199 985,1	-288,1	-0,1	51,6	52,2
4	Финансовый отдел администрации Красноармейского муниципального округа	7 689,0	7 689,0	0,0	0,0	2,0	2,0
	ИТОГО	388 174,0	383 197,5	-4 976,5	98,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сумме на 541,5 тыс. рублей снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в общей сумме на 4 179,6 тыс. рублей снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 288,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 183,6 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 1 483,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 903,1 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в

батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 52,1 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Красноармейского муниципального округа не меняется и составит 1 000,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 53 461,0 тыс. рублей и составит 77 516,8 тыс. рублей.

Согласно приложению № 10 к проекту Решения источниками внутреннего

финансирования дефицита бюджета Красноармейского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 77 516,8 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Красноармейского муниципального округа составляют 114 432,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Красноармейского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 82 144,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 135 605,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 514 024,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 591 541,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 53 461,0 тыс. рублей и составит 77 516,8 тыс. рублей;
 - на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 340,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 340,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 400 707,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 400 707,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 431,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;
 - на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 4 976,5 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 4 976,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 391 656,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 391 656,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 8 459,2 тыс. рублей, профицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 8 382,2 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Исполнительные листы по взысканию задолженности за поставленный природный газ администрацией Красноармейского муниципального округа не представлены. Планирование бюджетных ассигнований предусматривается на основании претензии от 19.04.2023 № 05-01-05/2317 со стороны ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» к МУП Красноармейского муниципального округа и администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Красноармейского муниципального округа, за 1 квартал 2023 года поступление денежных средств на расчетные счета МУП ЖКХ Красноармейского

муниципального округа составило 13 200,0 тыс. рублей, в том числе от потребителей услуг за полученные тепло-,энергоресурсы в сумме 10 300,0 тыс. рублей. Вместе с тем, МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа в 1 квартале 2023 года оплата за поставленный природный газ произведена в сумме 4 500,0 тыс. рублей или 34,1% от суммы поступивших денежных средств.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и главе Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по:

2.1. Соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. Погашению муниципальным унитарным предприятием жилищно-коммунального хозяйства Красноармейского муниципального округа просроченной задолженности за поставленный природный газ.